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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Porovnání a návrh navigačního systému pro zastávky, stanice a přestupní

uzly VHD“ je definování navigačního systému ve veřejné dopravě, jeho porovnání mezi různé městy a v hl.

m. Praze.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis “Navigation system for public transport stops, stations and transport

hubs” is definition of a navigation system in public transport, its comparing in different cities and proposal

of my own solution for instance in the city of Prague.
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1. ÚVOD

Navigační systém ve dopravě hraje velmi významnou rolí. Pomáhá se v něm zorientovat skoro všem

cestujícím, zrychluje jejích pohyb, pomáhá optimálně využit čas na dopravu, ale i také zkvalitnit veřejné

prostranství, zvýšit atraktivitu VHD, pomoct návštěvníkům města. Je to nástroj, který se pomáhá i

obyvatelům necítit v různých částech města jako cizinci a využívat potenciál dojíždění do vzdálenějšího

okolí.

Obecně hodně lidí vnímají navigační systém jako cedule s textem a šipkou, pří tom ale neberou v potaz nic,

co jde s umístěním takových ceduli, jako třeba práce na přípravu, údržba, správnost informace, počet

informačních prvků na jednotku prostoru, jejich vzhled, přehlednost a také je-li nutno tento prvek navigaci

tady umístit nebo ne. Když se lidí cítí ztraceně v systému, tak ten systém cestujících neláká, neboť uživatele

spíše stresuje nepravdivostí, nekonstantností a nevytváří pocit příjemností.

První úvahy o změně současného systému v Praze jsem začal mít na začátku roku 2018, když jsem zkoušel

nakreslit mapu pražského metra podobně jako mapu londýnského tubu. A po dovoleně v Budapešti jsem

začal zkoušet vytvářet nový vzhled navigačních ceduli pro pražské metro. Postupně jsem si četl různé

články v různých jazycích včetně ruského o navigaci a designu, čímž jsem své zkušenosti v tomto tématu

zlepšoval jako samostudium.

Cílem této bakalářské práce je definovat obecné požadavky na navigační a informační systémy ve VHD,

vytvořit postup pro optimální umístění informačních prvků, a hlavně změnit vnímání navigačního systému

a ukázat jeho nutnost a správnost implementace ve VHD.

Za navigační systém se dá považovat cokoliv. Počíná jakoukoliv reklamní plochou a končí komplexními

moderními dotykovými obrazovkami. Proto je třeba definovat, co v této práce budu považovat za

navigační systém ve veřejné hromadné dopravě.

Navigačním systémem ve VHD rozumíme jakýkoliv vizuální prvek, který pomáhá zjistit informace o MHD

(např. odkud, kdy a kam jede spoj čí jak se dostanu na nástupiště), ujišťuje nás o správnosti informace, o

které už víme (např. jsou zpoždění nebo jdu správně), a zajištuje upozornění o mimořádných a řádných

změnách (např. akustická hlášení čí proměnné LCD displeje). Bohužel ale nebudu se zabývat designem a

materiály, z kterých je možné vytvořit navigační prvky, vandalismem, údržbou a PR. Jsou to druhotné úkoly,

které nemají největší vliv na používání navigačních systému.

Vytvoření navigace je především práce s informací, s potřebností uživatelů. Úkolem je dat člověku

potřebou informaci v potřebný čas, v potřebném objemu a v potřebném formátu.

Proces přípravy se bude skládat z:

• analýzy navigačních systému ve vybraných městech, které jsem navštívil

• analýzy navigace jako systému, která obsahuje zkoumání skupin uživatelů a jejích potřeby

• zkoumání proudů cestujících na příkladu stanice metra

• rozdělení potřebné informace na různé druhy a jejích možná kombinace

• analýzy kritérii pro správné umístění navigačních prvků

• moderních trendů v dopravě – online poloze vozidel

• vlastního návrhu některých navigačních prvků pro navigační systém MHD v Praze
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2. Analýza provedení navigačních a informačních systémů VHD ve vybraných

městech

Během doby zpracování bakalářské práci bylo mnou navštíveno několik měst pro analýzu, porovnání

a inspirace provedení navigačních a informačních prvků. Primárním městem je pro mě Moskva, ve které

jsem bydlel 17 let a proměna navigačního systému je pro mě nejvíce známá. Dalšími městy jsou Vídeň,

Frankfurt nad Mohanem, Drážďany, Budapešť.

2.1 Moskva, Ruská Federace
Navigační systém v Moskvě prochází renovací již několik let. Naposledy změna proběhla v roce 1998, ale i

ona vychází z původního konceptu ještě před Olympiádou-80. Proto po kompletní změně se volalo už

několik let.

První úvahy o změně se objevili v roce 2013, kde Institut dopravy Moskvy představil návrh na přípravu

„Jednotného systému navigace pro obyvatele a návštěvníky Moskvy“, který se měl zabývat jak navigací

v metro, tak i po celému městu.

V roce 2018-2019 ale znovu začala vlna aktualizace vzhledu navigačních prvků na základě velkého počtu

stížnosti cestujících. V 2018 většina prvků navigačního systému vypadala následovně.

2.1.1 Navigace ve stanicích metra
Navigace ve stanicích metra v Moskvě má několik druhů informací, které se dají kombinovat v závislostí

na prostorových možnostech a objemu informací. Hlavními druhy jsou název stanice, směr vlaků z určité

koleje, výstupy ze stanice, přestupy na další stanice metra a druhotná informace jako toalety, pokladny

apod.

Obrázek 1. Cedule okamžitého rozhodování směru. Obsahuje minimum informace, aby se cestující před ní nezdržovali a
nepřekáželi proudu. Moskva, Rusko. (Zdroj: https://www.msk.kp.ru/daily/26755/3785443/ 20.7.2019)

Při vstupu do centrální lodě stanice se umisťuje cedule okamžitého rozhodování směru (Obrázek 1). Tato

cedule obsahuje minimum informace, aby zkušení cestující rychle mohli zvolit směr a plynulé pokračovat.
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Její výhodou je lakonické podání informace, co nezdržuje proud, a velké písmo je viditelné maximálně

daleko. Nejlepším umístěním této cedule je hned u konce eskalátoru, schodů nebo jiného vstupu

do stanice kolmo k nástupiště. Bohužel podle osobní zkušenosti všechny takové cedule byly odstraněné

z neznámých mně důvodů, i přesto, že jejích využití má význam.

Pokud si cestující před vstupem do vlaku potřebuje svoji cestu nejprve naplánovat, využije jinou cedulí,

tzv. cedulí plánování cesty (Obrázek 2). Její obsahem je celkový výpis stanic linky, přestupy, dostupnost pro

imobilní osoby apod. Tato cedule se nesmí umisťovat blízko vstupům na nástupiště, neboť cestující, který

hodlá jí využit, bude zdržovat ostatní. Nejlépe však na dostačující vzdálenosti, kde se většina lidí již

nasměruje na potřebná jednotlivá nástupiště, ale i tak, aby byla vidět a mohla upoutat pozornost a byla

kolmo na nástupiště.

Obrázek 2. Cedule plánování cesty v moskevském metru. Nalevo je línka 4 směr Alexandrovskij sad (Александровский сад),
napravo je linka 3 směr Pjatnickoe šose (Пятницкое шоссе). Moskva, Rusko.

Občas, pokud stanice umožňuje, se umisťuje schéma linky na stěny stanice naproti hraně nástupiště

(Obrázek 3). Tato schéma ale nenahrazuje předchozí typ cedule, protože se umisťuje jen jako doplňující,

ujišťující informace pro cestujícího vedle nástupiště, nikoliv nahrazení zvolení směru při vstupu do stanice.

Velikost písma musí v tomto případě být citlivě zvolená tak, aby byla vidět i pro špatně vidící cestující

z dostačují vzdálenosti od hrany nástupiště.

Obrázek 3. Schéma linky naproti nástupiště. Moskva, Rusko.
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Na většině sloupových stanic v Moskvě se také umisťuje

svislé schéma linky s následujícími stanici, která znázorňuje

polohu stanic vůči okružním linkám metra a železnice a také

přestupy na další linky (Obrázek 4). Tato schéma se umisťuje

přímo na sloupu mezi centrální a nástupištní lodi stanice

kolmo na nástupní hranu tak, aby byla vidět při vstupu do

stanice. Protože visí na úrovni člověka je pro cestujícího více

přijatelná pro sestavení a kontrolu cesty. Nevýhodou je ale

těžké vytváření designu tak, aby co nejlépe zapadal do

historického vzhledu stanic, byl dost viditelný a měl jediný

vzhled s ostatními prvky navigace.

Vodorovně s hranou nástupiště se umisťují směrové cedule

naznačující směr výstupů a popřípadě přestupů na další

stanice metra (Obrázek 5). O označování a pojmenování


[…]

Pro pozemní dopravu je vhodné také provést aktualizací displejů, aby byl lépe využit jejich potenciál. V této

kapitole popíšu část nových prvků z článku „Functional and new proposed smart solutions in public

transport in the Czech republic“ [3].

Hlavním novým prvkem je zobrazení přestupu na další línky MHD jak během jízdy u jednotlivých zastávek

(Obrázek 73), tak i nová obrazovka těsně před příjezdem na zastávku (Obrázek 74).

Obrazovka pro mezizastávkový úsek obsahuje konečnou zastávku nahoře, číslo línky, příští zastávku dole,

3 další zastávky, doby jízdy a možnosti přestupu na jednotlivých zastávkách, pásmo a čas. Vzhledem

k možnému velkému počtu linek na jedné zastávce a k situace, že není hodně stanic a zastávek s přestupy

na vlaková a autobusová nádraží, je možné očíslovat pouze tramvajové a autobusové linky. Přestup na

metro, vlaky nebo příměstské autobusy je postačující označit jen symbolem.
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Obrázek 73. Obrazovka displeje v mezizastávkovém úseku.

Za cca. 10 vteřin před příjezdem na zastávku obrazovka se promění na tabulku s nejbližšími odjezdy z této

zastávky. Tabulka obsahuje příslušný symbol MHD, číslo línky, konečnou, nástupiště nebo kolej, z které

spoj odjíždí, a poznámku v případě zpoždění nebo mimořádnosti. Je doporučeno zobrazovat spoje, přestup

na který je možné stihnout. Tzn, že pokud přesun na nástupiště je 3 minuty, ale spoj odjíždí za 1 minutu,

není doporučené tento spoj zobrazovat, neboť jen zbytečně stresuje cestujícího a může vest

k nebezpečnému dobíhání.

Obrázek 74. Obrazovka displeje těsně před příjezdem na zastávku.

V případě mimořádného odklonu linky je vhodné tuto situaci označit podbarvením čáry trasy standartní

žlutou barvou a symbolem „Odklon linky“ u čísla línky (Obrázek 75). Provozní informace jako konečná

zastávka, změna tarifního pásma, informace o odletech z jednotlivých terminálů na letišti se zobrazuje

uprostřed se zachováním konečné a příští zastávky (Obrázek 76).
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Obrázek 75. Obrazovka pro mezizastávkový úseku s označením odklonu.

Obrázek 76. Obrazovka pro mezizastávkový úsek s provozní informací.

6. Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo je definovat obecné požadavky na navigační a informační systémy ve

VHD, vytvořit postup pro optimální umístění informačních prvků, a změnit vnímání navigačního systému a

ukázat jeho nutnost a správnost implementace ve VHD. Doufám, že v této bakalářské práci se mi to

povedlo a jednou bude přínosná pro základní pochopení navigačního systému, jeho významu a nabídne

klíčové body pro jeho správné vytvoření.

Na základě rozebraných příkladů ze zahraničí je možné vytipovat užitečné prvky systémů, jako třeba

moderní design, rozdělení informace na informace okamžitého vnímání a pomalejšího rozhodování,

správná volba velikosti písma. Ale také i negativní vlastnosti jako třeba nelogické a nekonstantní umístění

zdrojů informace, zahlcenost nepotřebnou informací nebo naopak příliš málo informace, což nepomáhá

uživateli se zorientovat v systému.

Na základě analýzy třetí kapitoly se dá pojmenovat hlavní kroky k postupu vytvoření kvalitní navigace. Jsou

to:

• dotazování uživatelů různými způsoby
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• příprava skupin uživatelů jako například zkušený denní dojíždějící, zkušený cestující v novém místě,

nový cestujících z jiného města nebo turisti, kteří nemluví český

• mapování pohybů uživatelů

• rozdělení prostoru na různé zóny s různými potřeby, úkoly, rychlosti a velikosti

• příprava úkolů a potřeb uživatelů, což napomůže zjistit, jakou informací budeme pomáhat uživateli

řešit

• druhy nosičů informace a jejich aplikace v různých místech

• samotné umístění navigačních prvků.

Hlavními obecnými požadavkem k navigačním a informačním systémům se dá na základě třetí kapitoly

vytipovat:

• včasná postřehnutelnou prvků

• správné umístění prvků systému

• potřebná a pravdivá informace v prvcích

• přehlednost informace

• spolehlivost informačních prvků

• včasná změna informace

V této práci nebyla probrána téma designu a materiálů, z kterých je možné vytvořit navigační prvky,

vandalismu, údržby a PR. Jsou to téma pro jiné obory, a i přes jejich důležitost, prvotními cíli navigace jsou

úkoly, které pomáhá řešit, a informace, kterou obsahují. Pro moderní a hezký vzhled je nejlépe se obrátit

k designerům. Pro volbu správného materiálů pro výrobu navigačních elementů a také s otázkou boje proti

vandalismu je možné se obrátit třeba na architekty. Propagovat novinky pro veřejnost pomůže PR

specialisty.

Mezi největší problémy pražské navigace v metru patří jejich nepřehlednost. Cedule často obsahují hodně

prvků a detailů které vytváří tzv. visuální smog, jako třeba prostor mezi čtverci. Nebo například

nejdůležitější informace není zdůrazněná jako třeba cedule na vstupu do stanice. Ale pro efektivní

vytvoření navigace je nejlepší připravovat navigační elementy pro jednotlivé stanice, s jejich plánky,

velikosti a s ohledem na možný rozvoj okolí. Takovou informací jsem bohužel nedisponoval, ale i přesto

jsem se snažil vytvořit příklady k různým typům informačních elementů. Proto vlastní návrh v bakalářské

práci byl připraven spíše jako ukázka možných verzí a druhů cedule s trendem na moderní vzhled,

maximálně optimální obsah informace na základě požadavků na navigační systémy a možný trend vývoje

nové navigace pro pražské metro.
