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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání a návrh navigačního systému pro zastávky, stanice a přestupní uzly
VHD

Jméno autora: Denis Liutov
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Vladimír Pušman, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Dopravní podnik hl. m. Prahy, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako náročnější, poněvadž klade zvýšené nároky na analytickou část, která vyžadovala využití
zahraničních zdrojů i zahraničních praktických případů a na systematičnost a provázanost jednotlivých dílčích oblastí
navrženého řešení. Řešení této problematiky je náročné i pro současné dopravní odborníky v praxi.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno v potřebném rozsahu. V návrhové části je řešen primárně informační a navigační
systém pro pražskou veřejnou dopravu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student nejprve popsal současný informační a navigační systém nejen v Praze, nýbrž i v několika dalších evropských
městech, včetně největšího evropského města s velmi vytíženým a rozvětveným systémem MHD. Při vlastním návrhu
úprav pražského systému se inspiroval jak praktickými řešeními z uvedených měst, tak i teoretickými podklady, které se
dané problematice věnují. Uvedená města disponují rozvinutým heterogenním systémem veřejné dopravy jako Praha i
mnoho dalších měst v ČR. Textovou část práce názorně dokumentuje grafickými doplňky (fotografiemi či nákresy).

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má velmi dobrou odbornou úroveň a má potenciál být dále využita v praxi. Student využil své znalosti získané
studiem na FD, správně interpretoval informace získané analýzou informačních a navigačních systémů v Praze i v dalších
vybraných městech a navrhl praktické a přehledné řešení pro Prahu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V celé práci se vyskytují gramatické i slohové prohřešky vůči českému jazyku, což lze přičíst faktu, že čeština není
mateřským jazykem studenta. Tyto prohřešky však nemají zásadní vliv na srozumitelnost textu ani na odbornou úroveň
práce. Rozsah práce odpovídá požadavku v zadání.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Pro zpracování práce student využil české i zahraniční textové i grafické zdroje věnující se dané problematice.
Zdroje jsou uvedeny v seznamu na konci práce i je na ně odkazováno přímo v textu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Studentův návrh navigačního a informačního systému působí oproti současnému stavu efektivněji. Domnívám se, že
poskytuje velmi přehledně nejdůležitější informace, které mohou umožnit snadnější orientaci cestujícím v síti PID.
Designově přitom vychází ze současného stavu základní již dnes funkční prvky ponechává bez výrazných změn. Jako příklad
konkrétního velmi povedeného dílčího návrhu bych uvedl změnu uspořádání informací na vnitřních LCD informačních
panelech v salonech autobusů. Navržené řešení přispívá k lepší čitelnosti (zvětšuje písmo) a přitom umožňuje k současným
údajům navíc zobrazit i informace o druhu návazné dopravy v každé zastávce včetně čísel zde zastavujících linek.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Zvolené téma bakalářské práce je velice aktuální a přínosné. Pražská MHD se dlouhodobě potýká s nedostatky
informačního a navigačního systému, které negativním způsobem ovlivňují orientaci cestujících v síti. Kromě
složitosti a nižší přehlednosti poskytovaných informací bych zmínil i absenci některých důležitých dopravních
informací (například o návazných přípojích či sledování on-line polohy spojů). Je to dáno mimo jiné i tím, že
v současnosti existuje několik útvarů, které mají danou problematiku ve své kompetenci, ale vzájemně
spolupracují jen v omezené míře, nebo nespolupracují vůbec. Student se tématu mohl věnovat bez zatížení těmito
problémy z praxe a využil toho zdařile. K již zmíněnému zvýšení přehlednosti navrhovaného informačního a
navigačního systému přispívá i studentem citlivě posouzená míra důležitosti jednotlivých informací, která se
vhodně odráží v grafické podobě dílčích návrhů. Ze zpracování bakalářské práce jsem nabyl dojmu, že díky svým
dosud získaným odborným znalostem z oblasti organizace veřejné dopravy se v problematice velmi dobře
orientuje a jednotlivé dílčí návrhy chápe v potřebných souvislostech, což je velice cenné, ale ne vždy v současné
praxi samozřejmé.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Významnou část cestujících v pražské veřejné dopravě tvoří turisté. Ve Vašem návrhu i v poslední době v praxi
se některé informace objevují také v angličtině. Myslíte, že by bylo možné poskytovat všechny vizuální i
akustické informace duplicitně v českém i anglickém jazyce bez negativního dopadu na přehlednost a
srozumitelnost?
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